



## ГУБЕРНАТОР КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

### ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.05.2024

№ 279

г. Краснодар

**О внесении изменений в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 5 октября 2015 г. № 944 «Об утверждении государственной программы Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»**

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Губернатора Краснодарского края от 13 июня 2023 г. № 341 «О системе управления государственными программами Краснодарского края» и в целях эффективного использования бюджетных средств **п о с т а н о в л я ю**:

1. Утвердить изменения в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 5 октября 2015 г. № 944 «Об утверждении государственной программы Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Департаменту информационной политики Краснодарского края (Жукова Г.А.) обеспечить размещение (опубликование) настоящего постановления на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» <http://admkrain.krasnodar.ru> и направление на «Официальный интернет-портал правовой информации» ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)).

3. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.



Губернатор  
Краснодарского края

В.И. Кондратьев

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ  
постановлением Губернатора  
Краснодарского края  
от 22.05.2024 № 279

**ИЗМЕНЕНИЯ,  
вносимые в постановление главы администрации  
(губернатора) Краснодарского края от 5 октября 2015 г. № 944  
«Об утверждении государственной программы Краснодарского  
края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков  
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»**

1. В преамбуле слова «главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 8 мая 2014 года № 430 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации государственных программ Краснодарского края и о внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты главы администрации (губернатора) Краснодарского края» заменить словами «Губернатора Краснодарского края от 13 июня 2023 г. № 341 «О системе управления государственными программами Краснодарского края».

2. В приложении:

1) в разделе 1 «Паспорт государственной программы»:

в позиции «Соисполнители государственной программы» графу 2 дополнить абзацами следующего содержания:

«департамент информационной политики Краснодарского края министерство культуры Краснодарского края»;

в позиции «Участники государственной программы» абзацы «департамент информационной политики Краснодарского края» и «министерство культуры Краснодарского края» исключить;

в позиции «Общий объем финансового обеспечения государственной программы за весь период реализации, тыс. рублей<sup>2)</sup>»:

слова «тыс. рублей<sup>2)</sup>» заменить словами «тыс. рублей»;

цифры «114236864,1» заменить цифрами «114709696,8», цифры «84710781,7» заменить цифрами «84407956,7», цифры «29526082,4» заменить цифрами «30301740,1»;

2) в разделе 2 «Целевые показатели государственной программы»:

в разделе 2 «Показатели проектной части государственной программы»:

в подразделе 2.1 «Региональный проект «Комплексное развитие агропромышленного комплекса»:

в пункте 2.1.9:

в графе 5 цифры «2,55» заменить цифрами «3,0»;  
 в графе 6 цифры «2,6» заменить цифрами «3,02»;  
 в графе 7 цифры «2,6» заменить цифрами «3,04»;  
 в пункте 2.1.10:  
 в графе 5 цифры «2,65» заменить цифрами «3,4»;  
 в графе 6 цифры «2,7» заменить цифрами «3,41»;  
 в графе 7 цифры «2,7» заменить цифрами «3,42»;  
 в пункте 2.1.11:  
 в графе 5 цифры «2,51» заменить цифрами «2,9»;  
 в графе 6 цифры «2,52» заменить цифрами «2,93»;  
 в графе 7 цифры «2,52» заменить цифрами «3,08»;  
 в пункте 2.5.1 подраздела 2.5 «Региональный проект «Эффективность вовлечения в оборот земель сельскохозяйственного назначения и развитие мелиоративного комплекса»:  
 в графе 5 цифры «0,0004» исключить;  
 графы 6 и 7 дополнить цифрами «0,001»;  
 в пункте 2.8.1 подраздела 2.8 «Региональный проект «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства»:  
 в графе 5 цифры «614,0» заменить цифрами «600,0»;  
 раздел 3 «Показатели процессной части государственной программы» таблицы дополнить пунктом 3.6 следующего содержания:

«

3.6	Доля населения Краснодарского края, охваченного вещанием телерадиокомпаний, осуществляющих информирование населения об основных направлениях развития и модернизации агропромышленного комплекса Краснодарского края	про-цент	-	60	60	60	Закон № 3930-КЗ	департамент информационной политики Краснодарского края	
-----	--	----------	---	----	----	----	-----------------	---	--

»;

3) в разделе 3 «Структура государственной программы»:  
 в подразделе 3.1 «Процессная часть»:  
 в разделе 1 «Направление (подпрограмма) «Развитие отраслей агропромышленного комплекса»:  
 в подразделе 1.1 «Мероприятия, реализуемые в рамках регионального проекта «Комплексное развитие агропромышленного комплекса», статус проекта – 2»:  
 в пункте 1.1.5:  
 в строке «2024»:

в графе 9 слова «объем реализованных зерновых культур собственного производства в текущем финансовом году и (или) с 1 августа отчетного финансового года» заменить словами «достигнуты объемы реализованных зерновых культур собственного производства»;

в графе 11 цифры «505,0» заменить цифрами «898,923»;

в строке «2025»:

в графе 9 слова «объем реализованных зерновых культур собственного производства в текущем финансовом году и (или) с 1 августа отчетного финансового года» заменить словами «достигнуты объемы реализованных зерновых культур собственного производства»;

в графе 11 цифры «493,0» заменить цифрами «918,9779»;

в строке «2026»:

в графе 9 слова «объем реализованных зерновых культур собственного производства в текущем финансовом году и (или) с 1 августа отчетного финансового года» заменить словами «достигнуты объемы реализованных зерновых культур собственного производства»;

в графе 11 цифры «459,0» заменить цифрами «918,9779»;

в пункте 1.1.6 в строках «2024», «2025» цифры «229700,0» заменить цифрами «245700,0»;

в подпункте 1.1.8.1 в строках «2024» – «2026»:

в графе 9 слова «доля площади, засеянной элитными семенами (за исключением посевной площади, засеянной оригинальными и элитными посевами семенного картофеля и (или) семенными посевами овощных культур), в общей площади посевов, занятой семенами сортов растений, у получателей субсидии» заменить словами «засеяно элитными семенами (за исключением посевной площади, засеянной оригинальными и элитными посевами семенного картофеля и (или) семенными посевами овощных культур), получателями субсидии»;

в графе 10 слово «процент» заменить словами «тыс. га»;

в графе 11 цифры «0,8» заменить цифрами «20»;

в подпункте 1.1.8.2 в строках «2024» – «2026» в графе 9 слова «посевная площадь, занятая зерновыми, зернобобовыми, масличными (за исключением рапса и сои) и кормовыми сельскохозяйственными культурами, а также семенными посевами кукурузы, подсолнечника, сахарной свеклы, у получателей субсидии» заменить словами «посеяно зерновых, зернобобовых, масличных (за исключением рапса и сои) и кормовых сельскохозяйственных культур и (или) семенных посевов кукурузы, подсолнечника, сахарной свеклы, получателями субсидии»;

в подпункте 1.1.8.3.1 в строках «2025», «2026» в графе 9 слова «численность племенного молодняка сельскохозяйственных животных, приобретенного в племенных организациях, зарегистрированных в государственном племенном регистре, в пересчете на условные головы» заменить словами «достигнута численность племенного молодняка сельскохозяйственных животных, приобретенного в племенных хозяйствах,

зарегистрированных в государственном племенном регистре, в пересчете на условные головы»;

в подпункте 1.1.8.3.2 в строках «2025», «2026» в графе 9 слова «численность племенного маточного поголовья сельскохозяйственных животных в пересчете на условные головы у получателей субсидии» заменить словами «достигнута численность племенного маточного поголовья сельскохозяйственных животных в пересчете на условные головы получателями субсидии»;

в подпункте 1.1.8.4.1:

в строке «2024»:

в графе 9 слова «доля застрахованной посевной (посадочной) площади в общей посевной (посадочной) площади (в условных единицах площади) у получателей субсидии» заменить словами «застрахована посевная (посадочная) площадь получателями субсидии»;

в графе 10 слово «процент» заменить словами «тыс. га»;

в графе 11 цифры «5,7» заменить цифрами «476,8»;

в строке «2025»:

в графе 9 слова «доля застрахованной посевной (посадочной) площади в общей посевной (посадочной) площади (в условных единицах площади) у получателей субсидии» заменить словами «застрахована посевная (посадочная) площадь получателями субсидии»;

в графе 10 слово «процент» заменить словами «тыс. га»;

в графе 11 цифры «7,1» заменить цифрами «476,8»;

в строке «2026»:

в графе 9 слова «доля застрахованной посевной (посадочной) площади в общей посевной (посадочной) площади (в условных единицах площади) у получателей субсидии» заменить словами «застрахована посевная (посадочная) площадь получателями субсидии»;

в графе 10 слово «процент» заменить словами «тыс. га»;

в графе 11 цифры «7,24» заменить цифрами «476,8»;

в подпункте 1.1.8.4.2:

в строках «2024», «2025»:

в графе 9 слова «доля застрахованного поголовья сельскохозяйственных животных в общем поголовье сельскохозяйственных животных у получателей субсидии» заменить словами «застраховано поголовье сельскохозяйственных животных получателями субсидии»;

в графе 10 слово «процент» заменить словами «тыс. условных голов»;

в графе 11 цифры «3,69» заменить цифрами «68,9»;

в строке «2026»:

в графе 9 слова «доля застрахованного поголовья сельскохозяйственных животных в общем поголовье сельскохозяйственных животных у получателей субсидии» заменить словами «застраховано поголовье сельскохозяйственных животных получателями субсидии»;

в графе 10 слово «процент» заменить словами «тыс. условных голов»;

в графе 11 цифры «3,76» заменить цифрами «68,9»;

в подпункте 1.1.8.5.1 в строках «2024» – «2026» в графе 9 слова «площадь закладки многолетних насаждений (за исключением виноградников), за исключением питомников у получателей субсидии» заменить словами «заложено многолетних насаждений (за исключением виноградников), за исключением питомников, получателями субсидии»;

в подпункте 1.1.8.5.2 в строках «2024» – «2026» в графе 9 слова «площадь уходных работ за многолетними насаждениями (за исключением виноградников) до вступления в товарное плодоношение, но не более 3 лет с момента закладки для садов интенсивного типа у получателей субсидии» заменить словами «проведены уходные работы за многолетними насаждениями (за исключением виноградников) до вступления в товарное плодоношение, но не более 3 лет с момента закладки для садов интенсивного типа на площади получателями субсидии»;

в подпункте 1.1.8.5.3 в строках «2024» – «2026» в графе 9 слова «площадь закладки питомников (кроме виноградных) у получателей субсидии» заменить словами «заложено питомников (кроме виноградных) получателями субсидии»;

в подпункте 1.1.8.6 в строках «2024» – «2026» в графе 9 слова «объем зерна, использованного на производство продукции глубокой переработки» заменить словами «использовано зерна на производство продукции его глубокой переработки»;

в подпункте 1.1.8.7 в строках «2024» – «2026» в графе 9 слова «объем производства молока» заменить словами «произведено молока»;

в подпункте 1.1.8.8.1 в строках «2024» – «2026» в графе 9 слова «количество крестьянских (фермерских) хозяйств, получивших грант в течение предыдущих 5 лет, включая отчетный год, обеспечивших прирост объема производства сельскохозяйственной продукции не менее чем на 8 процентов в отчетном году по отношению к предыдущему году» заменить словами «обеспечено развитие семейных ферм, направленных на увеличение объема производства сельскохозяйственной продукции»;

в пункте 1.1.13 в строках «2024» – «2026» цифры «22026,0» заменить цифрами «22526,0»;

пункт 1.1.14 исключить;

дополнить пунктом 1.1.16 следующего содержания:

«

1.1.16	Предоставление субсидии сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат на проведение мероприятий по борьбе с саранчовыми вредителями	2024	3000,0	–	3000,0	–	–	проведение на обработка против саранчовых вредителей на площади	тыс. га	4,918	министерство сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Красно-	п. 1.1.1
--------	--	------	--------	---	--------	---	---	---	---------	-------	--	----------



- в строке «2026»:
- в графе 4 цифры «239196,9» заменить цифрами «17200,0»;
- в графе 5 цифры «196141,5» заменить цифрами «14104,0»;
- в графе 6 цифры «43055,4» заменить цифрами «3096,0»;
- в графе 9 слова «площадь закладки виноградников» заменить словами «осуществлена закладка виноградников у субъектов виноградарства и виноделия, за исключением личных подсобных хозяйств,»;
- в подпункте 1.3.1.2:
- в строке «2024»:
- в графе 4 цифры «22077,8» заменить цифрами «862112,2»;
- в графе 5 цифры «17220,7» заменить цифрами «672447,5»;
- в графе 6 цифры «4857,1» заменить цифрами «189664,7»;
- в графе 9 слова «площадь виноградных насаждений в плодоносящем возрасте» заменить словами «увеличена площадь виноградных насаждений в плодоносящем возрасте у субъектов виноградарства и виноделия, за исключением личных подсобных хозяйств,»;
- в графе 11 цифры «1,5» заменить цифрами «11,5»;
- в строке «2025»:
- в графе 4 цифры «20777,6» заменить цифрами «811986,4»;
- в графе 5 цифры «16622,1» заменить цифрами «649589,1»;
- в графе 6 цифры «4155,5» заменить цифрами «162397,3»;
- в графе 9 слова «площадь виноградных насаждений в плодоносящем возрасте» заменить словами «увеличена площадь виноградных насаждений в плодоносящем возрасте у субъектов виноградарства и виноделия, за исключением личных подсобных хозяйств,»;
- в графе 11 цифры «1,5» заменить цифрами «11,5»;
- в строке «2026»:
- в графе 4 цифры «19933,1» заменить цифрами «780123,0»;
- в графе 5 цифры «16345,1» заменить цифрами «639700,8»;
- в графе 6 цифры «3588,0» заменить цифрами «140422,2»;
- в графе 9 слова «площадь виноградных насаждений в плодоносящем возрасте» заменить словами «увеличена площадь виноградных насаждений в плодоносящем возрасте у субъектов виноградарства и виноделия, за исключением личных подсобных хозяйств,»;
- в графе 11 цифры «1,5» заменить цифрами «11,5»;
- подпункт 1.3.1.3 исключить;
- в пункте 1.3.2:
- в строке «2024»:
- графу 9 изложить в следующей редакции:  
«достигнут прирост мощности по производству и (или) переработке продукции виноградарства у субъектов виноградарства и виноделия – получателей субсидий (производство (реализация) продукции)»;
- графу 10 изложить в следующей редакции:  
«процент»;
- графу 11 изложить в следующей редакции:



«0,5»;

в строке «2025»:

графу 9 изложить в следующей редакции:

«достигнут прирост мощности по производству и (или) переработке продукции виноградарства у субъектов виноградарства и виноделия – получателей субсидий (производство (реализация) продукции)»;

графу 10 изложить в следующей редакции:

«процент»;

графу 11 изложить в следующей редакции:

«0,4»;

в строке «2026»:

графу 9 изложить в следующей редакции:

«достигнут прирост мощности по производству и (или) переработке продукции виноградарства у субъектов виноградарства и виноделия – получателей субсидий» (производство (реализация) продукции)»;

графу 10 изложить в следующей редакции:

«процент»;

графу 11 изложить в следующей редакции:

«0,1»;

в пункте 1.4.1 подраздела 1.4 «Мероприятия, реализуемые в рамках регионального проекта «Экспорт продукции АПК», статус проекта – 1»:

в строке «2024»:

в графе 4 цифры «187201,6» заменить цифрами «374403,2»;

графу 8 дополнить цифрами «187201,6»;

графу 9 изложить в следующей редакции:

«введено в эксплуатацию мелиорируемых земель за счет реконструкции, технического перевооружения и строительства новых мелиоративных систем общего и индивидуального пользования и вовлечено в оборот выбывших сельскохозяйственных угодий за счет проведения культуртехнических мероприятий для выращивания экспортно-ориентированной сельскохозяйственной продукции (строительство (реконструкция, техническое перевооружение, приобретение) объекта недвижимого имущества)»;

в графе 11 цифры «936» заменить цифрами «1149,6»;

в разделе «Итого» в строке «2024»:

в графе 4 цифры «187201,6» заменить цифрами «374403,2»;

графу 8 дополнить цифрами «187201,6»;

в подпункте 1.5.1.1 пункта 1.5.1 подраздела 1.5 «Мероприятия, реализуемые в рамках регионального проекта «Эффективность вовлечения в оборот земель сельскохозяйственного назначения и развитие мелиоративного комплекса», статус проекта – 2»:

в строках «2024» – «2026»:

графу 9 дополнить словами «(оказание услуг (выполнение работ))»;

графу 13 дополнить словами «п. 1.5.2»;

в подразделе 1.6 «Мероприятия, реализуемые в рамках регионального проекта «Рыбохозяйственный субкластер», статус проекта – 3»:

в пункте 1.6.3 в строке «2024» цифры «10000,0» заменить цифрами «25000,0»;

в пункте 1.6.6 в строке «2024» цифры «10000,0» заменить цифрами «25000,0»;

в разделе «Итого» в строке «2024» цифры «35500,0» заменить цифрами «65500,0»;

в пункте 1.7.1 подраздела 1.7 «Мероприятия, реализуемые в рамках регионального проекта «Развитие отраслей овощеводства и картофелеводства», статус проекта – 3»:

в подпункте 1.7.1.1 в строке «2024»:

в графе 4 цифры «64447,4» заменить цифрами «70447,4»;

в графе 5 цифры «50269,0» заменить цифрами «54949,0»;

в графе 6 цифры «14178,4» заменить цифрами «15498,4»;

в подпункте 1.7.1.2 в строке «2024»:

в графе 4 цифры «6410,3» заменить цифрами «12410,3»;

в графе 5 цифры «5000,0» заменить цифрами «9680,0»;

в графе 6 цифры «1410,3» заменить цифрами «2730,3»;

в подпункте 1.7.1.3 в строке «2024»:

в графе 4 цифры «66327,2» заменить цифрами «20327,2»;

в графе 5 цифры «51735,2» заменить цифрами «15855,2»;

в графе 6 цифры «14592,0» заменить цифрами «4472,0»;

в подпункте 1.7.1.4 в строке «2024»:

в графе 4 цифры «85971,9» заменить цифрами «125971,9»;

в графе 5 цифры «67058,1» заменить цифрами «98258,1»;

в графе 6 цифры «18913,8» заменить цифрами «27713,8»;

в графе 9 слова «, включая индивидуальных» заменить словами «и у индивидуальных»;

в строках «2025», «2026» в графе 9 слова «, включая индивидуальных» заменить словами «и у индивидуальных»;

в подпункте 1.7.1.5:

в строке «2024»:

в графе 4 цифры «26037,6» заменить цифрами «20037,6»;

в графе 5 цифры «20309,3» заменить цифрами «15629,3»;

в графе 6 цифры «5728,5» заменить цифрами «4408,3»;

в графе 9 слова «, включая индивидуальных» заменить словами «и у индивидуальных»;

в строке «2025» в графе 9 слова «, включая индивидуальных» заменить словами «и у индивидуальных»;

в строке «2026»:

в графе 9 слова «, включая индивидуальных» заменить словами «и у индивидуальных»;

в графе 11 цифры «1,2» заменить цифрами «1,3»;

в подпункте 1.7.1.6:

в строке «2024» в графе 11 цифры «5,4» заменить цифрами «5,0»;

в строках «2025», «2026» в графе 11 цифры «5,8» заменить цифрами «5,0»;

в подпункте 1.7.1.7:

в строке «2024» в графе 11 цифры «21,4» заменить цифрами «20,5»;

в строках «2025», «2026» в графе 11 цифры «23,0» заменить цифрами «20,5»;

в подразделе 1.8 «Мероприятия, реализуемые в рамках регионального проекта «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства», статус проекта – 1»:

в подпункте 1.8.1.1 в строке «2024» цифры «93633,7» заменить цифрами «93253,7», цифры «63209,0» заменить цифрами «62844,2», цифры «30424,7» заменить цифрами «30409,5»;

дополнить подпунктом 1.8.1.3 следующего содержания:

«

1.8.1.3	финансовое обеспечение государственного казенного учреждения Краснодарского края, подведомственного министерству сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Краснодарского края, в целях выполнения функций центра компетенций в сфере сельскохозяйственной кооперации и поддержки фермеров	2024	380,0	364,8	15,2	–	–	субъектам малого и среднего предпринимательства в АПК оказаны информационно-консультационные услуги центром компетенций в сфере сельскохозяйственной кооперации и поддержки фермеров	ед.	100	министерство сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Краснодарского края	п. 1.1.1
---------	--	------	-------	-------	------	---	---	--	-----	-----	--	----------

»;

в подразделе 1.9 «Мероприятия, реализуемые в рамках регионального проекта «Развитие сельского туризма»:

наименование дополнить словами «, статус проекта – 3»;

в пункте 1.9.1 в строке «2024» графу 9 изложить в следующей редакции:

«обеспечена реализация проектов развития сельского туризма, получивших государственную поддержку, обеспечивающих прирост производства сельскохозяйственной продукции (оказание услуг (выполнение работ))»;

в разделе 3 Направление (подпрограмма) «Обеспечение эпизоотического, ветеринарно-санитарного благополучия в Краснодарском крае и развитие государственной ветеринарной службы Краснодарского края»:

в подразделе 3.1 «Мероприятия, реализуемые в рамках ведомственного проекта «Укрепление материально-технической базы государственных бюджетных учреждений ветеринарии Краснодарского края»:

в пункте 3.1.1:

в строке «2024» в графах 4 и 6 цифры «20929,0» заменить цифрами «21772,9»;

дополнить строками «2025», «2026» следующего содержания:

«

2025	843,9	–	843,9	–	–	проведен капитальный ремонт (оказание услуг (выполнение работ))	ед.	1	департамент ветеринарии Краснодарского края	п. 1.1.1
2026	843,9	–	843,9	–	–	проведен капитальный ремонт (оказание услуг (выполнение работ))	ед.	1	департамент ветеринарии Краснодарского края	п. 1.1.1

»;

позицию «Итого» изложить в следующей редакции:

«

Итого	2024	99310,4	–	99310,4	–	–	х	х	х	х	х
	2025	843,9	–	843,9	–	–					
	2026	843,9	–	843,9	–	–					

»;

в подразделе 3.2 «Процессная часть»:

в подразделе 1 «Комплекс процессных мероприятий – обеспечение деятельности министерства и подведомственных организаций, оказание грантовой и социальной поддержки субъектам агропромышленного комплекса»:

в наименовании после слова «министерства» дополнить словами «сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Краснодарского края»:

в пункте 1.1:

в строке «2024» цифры «335997,6» заменить цифрами «335994,8»;

в строках «2025», «2026» цифры «344638,9» заменить цифрами «344636,1»;

в пункте 1.3:

в строке «2024» цифры «182304,3» заменить цифрами «182803,6»;

в строке «2025» цифры «106067,0» заменить цифрами «106627,4»;

в строке «2026» цифры «105425,4» заменить цифрами «105985,8»;

в пункте 1.6 в строке «2024» цифры «124195,0» заменить цифрами «128195,0»;

- в пункте 1.10:  
в строке «2024»:  
в графах 4, 6 цифры «212000,0» заменить цифрами «373899,0»;  
в графе 11 цифры «800» заменить цифрами «1300»;  
в строке «2026» в графе 11 цифры «800» заменить цифрами «1300»;  
в позиции «Итого»:  
в строке «2024»:  
в графе 4 цифры «1634916,8» заменить цифрами «1801312,3»;  
в графе 6 цифры «1607596,6» заменить цифрами «1773992,1»;  
в графе 8 цифры «27222,0» заменить цифрами «27222,2»;  
в строке «2025»:  
в графе 4 цифры «1652023,6» заменить цифрами «1652581,2»;  
в графе 6 цифры «1622203,4» заменить цифрами «1622761,0»;  
в строке «2026»:  
в графе 4 цифры «1763471,1» заменить цифрами «1764028,7»;  
в графе 6 цифры «1741900,9» заменить цифрами «1742458,5»;  
в пункте 2.1 подраздела 2 «Комплекс процессных мероприятий – обеспечение информирования населения Краснодарского края о развитии агропромышленного комплекса»:  
в строке «2024»:  
в графах 4 и 6 цифры «106300,0» заменить цифрами «116300,0»;  
в графе 11 цифры «210» заменить цифрами «250», цифры «455000» заменить цифрами «470000», цифры «245» заменить цифрами «260»;  
в позиции «Итого» в строке «2024» цифры «106300,0» заменить цифрами «116300,0»;  
в подразделе 3 «Комплекс процессных мероприятий – обеспечение проведения культурной программы праздничных мероприятий в области развития сельского хозяйства»:  
в пункте 3.1 в строках «2024» – «2026» графу 9 дополнить словами «в области развития сельского хозяйства»;  
в подразделе 4 «Комплекс процессных мероприятий – обеспечение деятельности департамента ветеринарии Краснодарского края, подведомственных ему государственных учреждений, оказание мер социальной поддержки специалистам учреждений ветеринарии, работающим и проживающим в сельской местности»:  
в пункте 4.3:  
в строке «2024» в графах 4 и 6 цифры «37671,0» заменить цифрами «36827,1»;  
в строке «2025» в графах 4 и 6 цифры «38465,6» заменить цифрами «37621,7»;  
в строке «2026» в графах 4 и 6 цифры «38489,1» заменить цифрами «37645,2»;  
в пункте 4.4 в строке «2024» в графах 4 и 6 цифры 209848,3» заменить цифрами «221027,4»;  
дополнить пунктом 4.12 следующего содержания:

«

4.12	Возмещение ущерба, понесенного юридическими лицами и индивидуальным и предпринимателями – собственниками животных и (или) продукции животного происхождения в результате изъятия животных и (или) продукции животного происхождения при ликвидации очагов особо опасных болезней животных на территории Краснодарского края	2024	334766,3	–	334766,3	–	–	возмещен ущерб юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям	ед.	4	департамент ветеринарии Краснодарского края	п. 1.1.1
------	---	------	----------	---	----------	---	---	--	-----	---	---	----------

»;

в позиции «Итого»:

в строке «2024» цифры «1277664,5» заменить цифрами «1622766,0»;

в строке «2025» цифры «1240869,4» заменить цифрами «1240025,5»;

в строке «2026» цифры «1238706,1» заменить цифрами «1237862,2»;

4) в разделе 4 «Финансовое обеспечение реализации государственной программы»:

в подразделе 4.1 «Финансовое обеспечение первого этапа реализации государственной программы» цифры «84710781,7» заменить цифрами «84407956,7», цифры «45244362,7» заменить цифрами «44900077,0», цифры «33243802,6» заменить цифрами «33312219,7», цифры «5814314,3» заменить цифрами «5787357,9»;

подраздел 4.2 изложить в следующей редакции:

**«4.2. Финансовое обеспечение второго этапа реализации государственной программы»**

Наименование источника финансового обеспечения	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей			
	2024 год	2025 год	2026 год	всего
1	2	3	4	5
Второй этап реализации государственной программы (всего), в том числе:	11028596,2	9535275,4	9737868,5	30301740,1
федеральный бюджет	5237675,7	4896458,6	5092143,6	15226277,9

1	2	3	4	5
бюджет Краснодарского края	5571336,2	4608798,3	4613939,7	14794074,2
местные бюджеты	–	–	–	–
внебюджетные источники	219584,3	30018,5	31785,2	281388,0
Объем налоговых расходов Краснодарского края (справочно)	–	–	–	–
Проектная часть (всего), в том числе в разрезе источников финансирования:	7479066,2	6527217,0	6620525,9	20626809,1
федеральный бюджет	5237577,7	4896360,6	5092045,6	15225983,9
бюджет Краснодарского края	2049126,4	1630560,1	1518167,3	5197853,8
местные бюджеты	–	–	–	–
внебюджетные источники	192362,1	296,3	10313,0	202971,4
Процессная часть (всего), в том числе в разрезе источников финансирования:	3549530,0	3008058,4	3117342,6	9674931,0
федеральный бюджет	98,0	98,0	98,0	294,0
бюджет Краснодарского края	3522209,8	2978238,2	3095772,4	9596220,4
местные бюджеты	–	–	–	–
внебюджетные источники	27222,2	29722,2	21472,2	78416,6

».

Заместитель министра сельского хозяйства  
и перерабатывающей промышленности  
Краснодарского края



С.А. Макарец